REQUERIMENTO Nº 92/2025

Solicita informações sobre a obra de reparo que
está sendo iniciada no Parque dos Imigrantes,
recentemente inaugurado

Senhor Presidente,

   Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal
local prestar a esta Casa informações sobre a obra de reparo que está sendo iniciada
no Parque dos Imigrantes, recentemente inaugurado. Sendo, especificamente, as
seguintes informações:
    I - se o contrato firmado com a empresa responsável
pela construção do parque prevê cláusula de garantia quanto à qualidade e
durabilidade da obra. Em caso positivo, se os reparos estão sendo executados sob
essa garantia;
    II – se para a realização dessas manutenções, houve
necessidade de aditamento contratual, resultando em custos adicionais ao erário
Municipal; e,
    III - quais são os custos totais estimados dessa reforma
e quem está arcando com as despesas.

JUSTIFICATIVA

   O Parque dos Imigrantes foi inaugurado em 12 de dezembro
de 2024, representando uma importante conquista para o Município de Santa
Isabel, com um investimento aproximado de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais) em recursos próprios.
   Contudo, em um curto espaço de tempo, já são visíveis
diversas avarias nas dependências do citado parque, além da obra de reparos
iniciada recentemente.
   No entanto, sabe-se que o fechamento temporário do espaço
foi motivado por atos de vandalismo, o que torna ainda mais necessário esclarecer
as responsabilidades e os custos dessa nova intervenção.
    Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta
Edilidade e para a nossa população, conto com a pronta aprovação da presente
propopsição, por unanimidade dos Nobres Pares.
   Santa Isabel, 18 de março de 2025.

EDSON ROBERTO DE ALMEIDA FONTES
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 A
LM

E
ID

A
 F

O
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

B
1-

D
F

6F
-C

F
5B

-5
3B

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F

B
1-

D
F

6F
-C

F
5B

-5
3B

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CFB1-DF6F-CF5B-53B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES (CPF 078.XXX.XXX-79) em 20/03/2025 11:31:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/CFB1-DF6F-CF5B-53B9

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/CFB1-DF6F-CF5B-53B9